

# Lucrari de constructie a gardului la IPLTPA "Mihail Berezovschi"

(denumirea obiectivului)

## DEVIZ LOCAL № Lucrari de constructie

Valoarea de deviz 1 674 869,09 lei

Intocmit in preiouri curente 19.04.2001

| № crt. | Simbol normei Cod resurse | Lucrri ei cheltuieli  | U.M.   | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei                |                        |
|--------|---------------------------|---|--------|---------------------------------------|---------------------------------------|------------------------|
|        |                           |   |        |                                       | Pe unitate de mrsurr<br>incl. salariu | Total<br>incl. salariu |
| 1      | 2                         | 3   | 4      | 5                                     | 6                                     | 7                      |
|        |                           | <b>1. Lucrari de constructie a gardului</b>   |        |                                       |                                       |                        |
| 1      | CL14B                     | Demontarea constructiilor metalice fara recuperarea in subansambluri refolosibile   | t      | 9,00                                  | 567,10<br>360,00                      | 5 103,90<br>3 240,00   |
| 2      | RpIzE16B                  | Curatirea confectiilor si constructiilor metalice de rugina si vopsea veche cu peria de sirma, executate din profile cu grosime de 8-12 mm inclusiv   | t      | 0,89                                  | 146,74<br>89,64                       | 130,60<br>79,78        |
| 3      | TsG03A                    | Defrasarea manuala a suprafetelor impadurite cu tufisuri si arbusti cu diametrul de pina la 10 cm, inclusiv transportarea materialului lemnos in gramezi, in afara sau in zona lucrarilor fara scoaterea radacini   | 100m2  | 7,00                                  | 369,36<br>369,36                      | 2 585,52<br>2 585,52   |
| 4      | TsA04B1                   | Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime si maximum 4,5m adincime, executata cu sprijiniri, cu evacuarea manuala la fundatii, canale, drumuri , in pamint cu umeditatea naturala adincimea sapaturii 0-1,5 m teren mijlociu | m3     | 65,20                                 | 53,64<br>53,64                        | 3 497,33<br>3 497,33   |
| 5      | TsD17A                    | Umpluturi compactate la profilul taluzului, pe o grosime medie de 0,50 m, executate manual, simultan cu executia mecanizata a corpului rambleului, cu pamint necoeziv   | m3     | 43,10                                 | 74,45<br>72,00                        | 3 208,62<br>3 103,20   |
| 6      | TsD05A                    | Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime,  | 100 m3 | 0,43                                  | 961,70<br>317,51                      | 413,53<br>136,53       |

| 1  | 2       | 3   | 4        | 5             | 6                  | 7                        |
|--|---------|---|----------|---------------|--------------------|--------------------------|
|  |         | exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint necoeziv  |          |               |                    |                          |
| 7  | CC01C   | Armatari din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv in fundatii izolate                       | kg       | 504,61        | 15,49<br>2,84      | 7 818,43<br>1 435,11     |
| 8  | CC01D   | Armatari din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii izolate                         | kg       | 879,10        | 14,93<br>2,12      | 13 122,98<br>1 867,21    |
| 9  | CA04F   | Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conf. art. CA01 si turnarea cu mijloace clasice                        | m3       | 31,68         | 1 242,76<br>190,80 | 39 370,68<br>6 044,55    |
| 10   | RCsB21A | Forarea mecanica a gaurilor cu diametrul de 5 cm, in elementele de beton, avind grosimea de pina la 20 cm   | buc      | 160,00        | 81,89<br>4,32      | 13 102,56<br>691,20      |
| 11   | RCsU07C | Matarea golurilor in plansee, cu mortar de ciment, dupa instalatii  | buc      | 160,00        | 30,50<br>28,80     | 4 880,28<br>4 608,00     |
| 12   | CL57A   | Montarea si fixarea pieselor inglobate in beton armat monolit: cu greutatea sub 4 kg  | kg       | 824,10        | 34,69<br>7,56      | 28 586,71<br>6 230,20    |
| 13   | CO07A   | Imprejmuiri metalice din otel profilat, model obisnuit  | kg       | 25 277,8<br>0 | 37,30<br>16,20     | 942 919,57<br>409 500,36 |
| 14   | IzD04C  | Vopsirea confectiilor si constructiilor metalice cu vopsea de ulei in 2 straturi, executate din profile, cu grosimi pina la 8 mm inclusiv, cu pensula de mina | t        | 25,40         | 436,52<br>223,92   | 11 087,61<br>5 687,57    |
| <b>Total Lucrari de constructie a gardului</b> |         |   |          |               |                    | <b>1 075 828,32</b>      |
| <b>Inclusiv salariu</b>                        |         |   |          |               |                    | <b>448 706,56</b>        |
| Total  |         |   | lei      |               | 1 075 828,32       |                          |
| Transportarea materialelor                     |         |   | 7,00 %   |               | 43 251,37          |                          |
| Asigurarea medicala                            |         |   | 22,50 %  |               | 100 958,98         |                          |
| Total  |         |   | 100,00 + |               | 1 220 038,67       |                          |
| Cheltuieli de regie                            |         |   | 10,00 %  |               | 122 003,87         |                          |
| Total  |         |   | 100,00 + |               | 1 342 042,54       |                          |

|                    |          |              |
|--------------------|----------|--------------|
| Beneficiu de deviz | 4,00 %   | 53 681,70    |
| Total              | 100,00 + | 1 395 724,24 |
| TVA                | 20,00 %  | 279 144,85   |
| Total              | 100,00 + | 1 674 869,09 |

**Total deviz:  
Inclusiv salariu**

**1 674 869,0  
9  
448 706,56**

Intocmit \_\_\_\_\_ ()  
(funcioia, semnratura)

Verificat \_\_\_\_\_ ()  
(funcioia, semnratura)